МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НОВОСТЕПНОВСКАЯ ШКОЛА»

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

от 06.02.2025 № 29/01-09

с.Новостепное

Об утверждении Плана мероприятий по выполнению Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы"

( утв. Президентом РФ 30.12.2023 № Пр-2610 )

в МОУ «Новостепновская школа на 2025 год

         На основании:

-Указов Президента России от 28 декабря 2024 г. №1124 "Об утверждении Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации", от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности»;

-Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на

2024 - 2028 годы",утвержденного Президентом РФ 30.12.2023 N Пр-2610;

-Распоряжения Главы Республики Крым «Об утверждении Плана мероприятий по

реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2024-2028 годы на территории Республики Крым»;

-приказа управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского

района «Об утверждении Плана мероприятий по профилактике экстремистской

деятельности, предупреждению межнациональных конфликтов на 2025 год» №46/01-03 от

29.01.2025года,

 в целях профилактики экстремистской деятельности в детской молодежной среде,

укрепления законности и правопорядка, защиты законных прав, свобод и интересов

граждан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий по выполнению Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы" (утв. Президентом

РФ 30.12.2023 № Пр-2610)  в МОУ «Новостепновская школа» на 2025год.

                                                                                   (Приложение № 1)

 2.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор

МОУ «Новостепновская школа»                       И.А.Леваньков

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: novostepnoe.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Леваньков Игорь Анатольевич
Действителен c: с 20.02.2025, 10:10
Действителен до: до 16.05.2026, 10:10

Ключ подписи: 00E39E90A254C8B21B2DB3FEE554FAC577

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Приказ

МОУ «Новостепновская школа»

№ 29/01-09 от 06.02.2025г.

План мероприятий по выполнению Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы" (утв.

Президентом РФ 30.12.2023 № Пр-2610)

в МОУ «Новостепновская школа» на 2025год

№ Мероприятия Срок исполнения  Ответственные за

исполнение

1 Контроль за прибывшими в МОУ

«Новостепновская школа» лицами с

ближнего и дальнего зарубежья без

регистрации

В течение года Администрация, классные

руководители 1-11 классов

2 Организация и проведение

пропагандистской работы с целью

разъяснения сущности терроризма и

экстремизма, их истоков и

последствий

В течение года Ответственные за выполнение

мероприятий по АТЗ,

классные руководители 1-11

классов

3 Проведение профилактических бесед с

молодежью и подростками о

недопущении пропаганды и

публичного демонстрирования

нацистской атрибутики или символики

публичных призывов к насилию

распространения или хранения

экстремистских материалов

В течение года классные руководители 1-11

классов

4 Углубленная диагностика личностных

особенностей подростков, состоящих

на учете в КДН, с целью

профилактики возникновения чувств

национальной, религиозной и

социальной розни

В течение года Педагог-психолог

5 Корректировка базы данных

- о семьях и детях, находящихся в

социально-опасном положении

- о детях с ограниченными

возможностями здоровья

- о детях, не посещающих или

систематически пропускающих

занятия в школе

В течение года ЗДВР, классные руководители

1-11 классов

6 Организация досуга молодежи,

проведение мероприятий для

молодежи и подростков с целью

полезного проведения свободного

времени и отвлечения от негативных

поступков

В течение года Педагог-организатор,

руководители кружков,

классные руководители 1-11

классов

7 Проведение мероприятий,

направленных на совершенствование

системы гражданско-патриотического

воспитания детей и молодежи

формирование и развитие социально

значимых ценностей - тематические

акции, посвященные Дням воинской

славы и памятным датам России

В течение года Педагог-организатор,

руководители кружков,

классные руководители 1-11

классов

8 Мероприятия, направленные на

формирование у подрастающего

поколения уважительного отношения

ко всем национальностям, этносам и

традиционным религиям

В течение года   классные руководители 1-11

классов

9 Организация досуга детей,

подростков, молодежи и семейного

досуга, обеспечение доступности для

населения объектов культуры, спорта

и отдыха, создание условий для

реализации творческого и спортивного

потенциала, культурного развития

граждан всех возрастов

В течение года Управление образования,

молодежи и спорта

10 Проведение занятий, направленных на

воспитание патриотизма, культуры

мирного поведения, межнациональной

(межэтнической) и

межконфессиональной дружбы, а

также занятий по обучению навыкам

бесконфликтного общения, умению

отстаивать собственное мнение,

противодействовать социально

опасному поведению (в том числе

вовлечению в экстремистскую

деятельность) всеми законными

способами

В течение года Педагог-психолог

11 Повышение уровня осведомленности

руководителей и педагогических

работников образовательных

организаций в сфере противодействия

экстремизму

В течение года Управление образования,

молодежи и спорта

12 Проведение мониторинга социальной

обстановки в МОУ «Новостепновская

школа», а также изучение молодежных

субкультур в целях своевременного

выявления и недопущения

распространения экстремистской

идеологии

В течение года Педагог-психолог, классные

руководители 1-11 классов

13 Совершенствование мер,

направленных на профилактику

экстремистских проявлений в

образовательных организациях

В течение года Управление образования,

молодежи и спорта

14 Проведение мероприятий по

своевременному выявлению и

пресечению фактов радикализации

несовершеннолетних

В течение года Педагог-психолог

15 Организация деятельности педагога-

психолога по выявлению возможных

признаков неблагополучия в

психическом и личностном развитии

обучающихся, в том числе из

социально уязвимых слоев населения

и попавших в трудные жизненные

ситуации, и дальнейшему психолого-

педагогическому сопровождению

выявленной категории

несовершеннолетних

В течение года Педагог-психолог

16 Проведение в общеобразовательных

организациях обучающих

профилактических семинаров и

информационных мероприятий,

посвященных противодействию

методам вербовки в радикальные

религиозные группы и

информированию о последствиях

участия в экстремистской и

террористической деятельности

В течение года Управление образования,

молодежи и спорта,

образовательные учреждения

17 Проведение в образовательных

организациях мониторинга

информационно-

телекоммуникационных сетей,

включая сеть "Интернет",

используемых в образовательных

целях, для пресечения

распространения экстремистской

идеологии и выявления

экстремистских материалов, в том

числе содержащих оправдание

экстремистской и террористической

деятельности и призывы к подготовке

и совершению террористических актов

В течение года Учитель информатики,

классные руководители 1-11

классов

18 Изучение законодательства РФ по

вопросам ответственности за

разжигание межнациональной

межконфессиональной розни,

разъяснения сущности терроризма, его

общественной опасности

постоянно Ответственные за выполнение

мероприятий по АТЗ,

классные руководители 1-11

классов

19 Проведение инструктажей с

учащимися по противодействию

проявлениям экстремизма

Раз в квартал Классные  руководители 1-11

классов

20 Разработка и внедрение в

образовательный процесс культурно-

образовательных программ,

направленных на повышение уровня

знаний и представлений обучающихся

о многонациональности,

многоконфессиональности РФ,

реализация в учебном процессе, на

уроках ОРКСЭ учебных материалов,

раскрывающих преступную сущность

идеологии экстремизма

В течение года Заместитель директора по

УВР

21 Проведение разъяснительной работы

среди учащихся по предупреждению

экстремизма с приглашением

представителей правоохранительных

органов, духовенства на тему:

«Гражданская и уголовная

ответственность за проявление

экстремизма»

В течение года Ответственные за выполнение

мероприятий по АТЗ

22 Участие в муниципальных и

республиканских мероприятиях по

профилактике экстремизма, идеологии

терроризма, вопросам пропаганды

миролюбия, соблюдения норм

межэтнического и

межконфессионального общения.

В период

проведения

указанных

мероприятий

Классные  руководители 1-11

классов

23 Проведение лекций, бесед по

профилактике проявления

экстремистских настроений среди

учащихся с приглашением инспектора

ОПДН:

1. «Что такое экстремизм?

Ответственность за участие в

экстремистских акциях»;

2. «Проявления экстремизма в

молодежной среде»;

3. «Как противостоять влиянию

подростковых антиобщественных

группировок?»

4. «Ответственность за уголовные и

административные правонарушения»

Раз в квартал Классные  руководители 1-11

классов

24 День памяти жертв Беслана.

Классные часы «Боль Беслана»

3 сентября Классные  руководители 1-11

классов

25 День памяти жертв политических

репрессий

30 октября Классные  руководители 1-11

классов

26 День народного единства. 4 ноября Педагог-организатор,

классные  руководители 1-11

классов

27 Международный день толерантности. 16 ноября Педагог-психолог

28 Конкурс сочинений «Все мы разные –

в этом наше богатство»

В период

проведения

указанных

мероприятий

Учителя-филологи

29 Оформление тематического стенда:

«Толерантность в правовом

государстве»

Раз в полугодие Педагог-психолог

30 Тематические классные часы:

1. «Давайте дружить народами»,

2. «Нам надо лучше знать друг друга»,

3. «Все мы разные, но все мы

заслуживаем счастья»,

4. «Профилактика и разрешение

конфликтов»,

5. «Богатое многообразие мировых

культур»,

6. «Толерантность и межнациональные

конфликты. Как они связаны?»,

7. «Что значит жить в мире с собой и

другими?»

8. «Чувствовать, думать, любить, как

другие…»

9. «Мы против насилия и

экстремизма»

10. «Наша истинная национальность –

человек»

В течение года Классные  руководители 1-11

классов

31 Мероприятия, посвященные Дню

защитника Отечества

Май 2025 Педагог-организатор, учитель

ОБЗР, учителя физической

культуры,

классные  руководители 1-11

классов

32 Конкурс рисунков:

1. «Мы такие разные, и все-таки мы

вместе»,

2. «Мир на планете –счастливы дети!».

3. «Спорт – здоровье, дружба!»

В период

проведения

указанных

мероприятий

Учитель изобразительного

искусства, классные

руководители 1-4, 9-11

классов

33 Демонстрация презентаций

пропагандирующих идеи

толерантности и диалога культур

«Познаем народы России и мира –

познаем себя»

В течение года Классные  руководители 1-11

классов

34 Проведение классных и

общешкольных родительских

собраний, направленных на

формирование чувства патриотизма,

толерантности, веротерпимости,

миролюбия у граждан различных

этнических групп населения

Согласно плану ЗДВР, классные

руководители 1-11 классов

35 Разработка цикла мероприятий по

профилактике экстремизма в рамках

работы лагеря дневного пребывания

Май-Август 2025 Начальник ЛДП «Непоседы»,

воспитатели

36 Обновление информационных уголков

по вопросам противодействия

экстремизму, национализму

В течение года Ответственные за выполнение

мероприятий по АТЗ

37 Усиление контроля за контентной

фильтрацией доступа сети Интернет,

не позволяющей получать

информацию, несовместимую с

задачами образования, в том числе

экстремистского и террористического

характера, исключение из

библиотечного фонда литературы,

препятствующей духовно-

нравственному воспитанию

В течение года Учитель информатики,

классные  руководители 1-11

классов